
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735  61Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA nº 819/2024-DAF/cgp, de 01/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162375;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Conceição do Araguaia no período de 15/03 á 29/03/2024, a 
fim de realizar o monitoramento dos sistemas do DETRAN em período inte-
gral, registro de todos os eventos que possam ter de alguma forma impedir 
ou interromper o funcionamento dos serviços, bem como feita manutenção 
preventiva dos servidores de aplicação do sistema SISTRÂNSITO.

NOME MATRICULA
Rodrigo Castro dos Santos 80845467/1

Rubenil Pinheiro de Barros 57176492/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 821/2024-DAF/cgp, de 01/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162402;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Xinguara no período de 15/03 á 29/03/2024, a fim 
de realizar prover o monitoramento de todos os Nós do RAC (ORACLE), 
bem como também, da infraestrutura de servidores e sistemas do DETRAN 
em período integral, auditoria e acompanhamento de erros de todos os 
eventos que possam ter de alguma forma impedido ou interrompido o fun-
cionamento de algum servidor ou sistema DETRAN que depende direta ou 
indiretamente do Banco de Dados Oracle.

NOME MATRICULA
Anderson Trindade Maia 57189533/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 822/2024-DAF/cgp, de 01/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162355;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
Municípios de Eldorado dos Carajás – 19/03 à 23/03/2024, Curionópolis – 24/03 
à 28/03/2024, Parauapebas/Belém – 29/03 à 03/04/2024, para realizar Treina-
mento a fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a correta utilização de recursos 
de diária, suprimento de fundos, e salientar a importância da Qualidade do Gasto 
no Setor Público, bem como a correta prestação de contas via GOVERNANÇA.

NOME MATRICULA
Antonio Carlos Lima da Rocha 5495490/2

Arnaldo Rodrigues Gama 5948209/2

Gustavo Nahon Penna 6403076/2

Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040/2

Maria Denise da Silveira 27065/1

Misael da Silva Emin 57203791/3

Sérgio Fonseca da Costa 57175600/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 823/2024-DAF/cgp, de 01/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162401;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os Municípios de Tailândia no período de 16/04/2024, Tucuruí 
– 17/04/2024, Novo Repartimento – 18/04/2024, Marabá – 19/04/2024, 
São Geraldo do Araguaia – 20/04 á 22/04/2024, Rondon do Pará – 
23/04 á 24/04/2024, Dom Eliseu – 25/04/2024, Paragominas – 26/04 á 
27/04/2024, Mãe do Rio/Belém – 28/04 á 29/04/2024, a fim de realizar 
fiscalização do objeto do Contrato Nº 049/2019, celebrado entre o DE-
TRAN/PA e a Empresa SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, 
nas CIRETRANS dos Municípios de Tailândia, Tucuruí, Novo Repartimento, 
Marabá, São Geraldo do Araguaia, Rondon do Pará, Dom Eliseu, Paragomi-
nas e Mãe do Rio, além de realizar levantamento das condições dos equi-
pamentos de refrigeração existentes e a serem instalados.

NOME MATRICULA
Alan Rafael Menezes do Vale 57193607/1

Cristovão Repolho Vieira 57195077/1

Edivaldo Espindola Segtowick 3262421/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 825/2024-DAF/cgp, de 01/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162437;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Eldorado dos Carajás – 13/03 à 17/03/2024, 
Curionópolis – 18/03 à 22/03/2024, Parauapebas/Belém – 23/03 à 
27/03/2024, para realizar Treinamento a fim de esclarecer dúvidas in loco 
sobre a correta utilização de recursos de diária, suprimento de fundos, e 
salientar a importância da Qualidade do Gasto no Setor Público, bem como 
a correta prestação de contas via GOVERNANÇA.

NOME MATRICULA
Sérgio Batista Imbeloni 3265552/1

Angela Maria Baia da Silva 5473829/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1047580

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 868/2024-DAF/CGP, de 05 de março de 2024.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de ABRIL/2024, nos períodos 
conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação

Aldisclei Cardoso de Oliveira 5963927 /1 03.01.2023/2024 01.04 a 
30.04.2024 altamira

Anderson Castro Pereira 5963920 /1 03.01.2022/2023 08.04 A 
07.05.2024 CAPITÃO POÇO

Andréa Christina Peloso de 
Sousa 5963960 /1 03.01.2023/2024 01.04 a 

30.04.2024 santarem

Anselmo Raimundo Corrêa 
Picanco 3268489 /1 01.04.2023/2024 01.04 a 

30.05.2024 MONTE ALEGRE

Bianca Santos Nascimento 5963989 /1 03.01.2023/2024

08.04 a 
22.04.2024

18.11 a 
02.12.2024

PARAUAPEBAS

José Santos de Moraes 3280616 /1 03.03.2022/2023 01.04 a 
30.04.2024 altamira

Nelson Francisco Montoril de 
Araújo Lemos 5972362 /1 13.04.2023/2024 13.04 a 

12.05.2024 castanhal

Olavo Glicério de Athayde 
Cavalcante 3267890 /1 06.04.2023/2024 10.04 a 

09.05.2024 bragança

Oliveiros Gonçalves da Silva 3268071 /1 01.11.2021/2022 26.04 A 
25.05.2024 santarem

Roger Williams Gato de 
Oliveira 5964097 /1 03.01.2023/2024 01.04 a 

30.04.2024 Oriximina

Thalita Alves Lopes 5930691 /2 03.01.2022/2023 01.04 a 
30.04.2024 ITUPIRANGA

Thaisa Marques de Sousa 
Torres 5964117 /1 03.01.2023/2024 01.04 a 

30.04.2024 parauapebas

Yasmin Sousa Wanzeller de 
Albuquerque 5964118/1 03.01.2023/2024

01.04 a 
15.04.2024

01.07 a 
15.07.2024

Castanhal

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA N° 867/2024-DAF/CGP, de 05 de março de 2024.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste De-
partamento, trinta (30) dias de férias no mês de ABRIL/2024 nos períodos 
conforme especificados a seguir.


